2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用 不适用

通鼎互联信息股份有限公司 2022年年度报告全文

49

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

（1）重要会计政策变更

①执行企业会计准则解释第 15 号导致的会计政策变更

财政部于 2021 年 12 月发布《企业会计准则解释第 15 号》，要求企业不再将试运行销售收入抵销

成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出，规定企业在计量亏损合同时，履行合同的成本包括履行

合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。本公司按照财政部的要求时间开始执行

前述准则。本公司执行解释 15 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

②执行企业会计准则解释第 16 号导致的会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月发布《企业会计准则解释第 16 号》，涉及 a、关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理；b、关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理；c、关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付

的会计处理；其中 a 自 2023 年 1 月 1 日起施行，也可以选择自发布年度起施行，b、c 自公布之日起施

行。本公司自 2023 年 1 月 1 日起开始执行前述规定 a，自解释公布之日起施行 b、c。本公司管理层认

为，本公司执行前述规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

（2）会计估计变更

本公司报告期无重要会计估计变更事项。

（3）前期差错更正

通鼎互联信息股份有限公司（以下简称“本公司”或者“公司”）根据期后发生、发现的情况，

根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开

发行证券的公司信息披露编制规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》（2018 年修订）等相关规定，

公司对相关会计差错进行更正，对 2021 年度具体影响说明如下：

①对 2021年度合并资产负债表的影响：

项目名称 调整前金额 调整后金额 调整金额 调整比例（%）

应收账款 1,374,670,738.86 1,236,116,285.45 -138,554,453.41 -10.08

减：应收账款坏账准备 414,303,895.86 275,749,442.45 -138,554,453.41 -33.44

应收账款净额 960,366,843.00 960,366,843.00 - -

②对 2021年度合并利润表的影响：

通鼎互联信息股份有限公司 2022年年度报告全文

50

项目名称
调整前金额

（元）

调整后金额

（元）

调整金额

（元）

调整比例

（%）

信用减值损失（损失以“-”号填列） -154,798,039.44 -134,083,597.44 20,714,442.00  -13.38

三、营业利润（亏损以“-”号填列） -592,345,237.45 -571,630,795.45 20,714,442.00  -3.50

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） -602,470,499.71 -581,756,057.71 20,714,442.00  -3.44

减：所得税费用 44,449,252.33 28,378,794.92 -16,070,457.41  -36.15

五、净利润（净亏损以“-”号填列） -646,919,752.04 -610,134,852.63 36,784,899.41  -5.69

   1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） -646,919,752.04 -610,134,852.63 36,784,899.41  -5.69

   1、归属于母公司所有者的净利润 -646,708,420.06 -609,923,520.65 36,784,899.41  -5.69

七、综合收益总额 -662,108,828.03 -625,323,928.62 36,784,899.41  -5.56

归属于母公司所有者的综合收益总额 -661,897,496.05 -625,112,596.64 36,784,899.41  -5.56

（一）基本每股收益 -0.5172 -0.4878 0.0294   -5.68

公司已于 2022 年 12 月 21 日召开第五届董事会第二十二次会议并审议通过了《关于前期会计差错

更正及追溯调整的提案》，具体前期会计差错更正及追溯调整的内容详见公司于 2022 年 12 月 23 日在

公司指定信息披露媒体《证券时报》、《上海证券报》、和巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)上刊

登的《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》(公告编号:2022-072)。此外，公司已于 2023 年 4 月

28 日对此次调整涉及的年度报告全文进行更正，详见《证券时报》、《上海证券报》、和巨潮资讯网

(http://www.cninfo.com.cn)上刊登的《关于前期会计差错更正及追溯调整涉及定期报告更新的提示性公

告》(公告编号:2023-006)。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

通鼎互联信息股份有限公司 2022年年度报告全文

51

境内会计师事务所名称 天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 100

境内会计师事务所审计服务的连续年限 16

境内会计师事务所注册会计师姓名 常桂华、施利华

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 4、3

[…]

有限公

司

2022年

04 月 28

日

20,000

2022年

08 月 05

日

3,000
连带责

任保证

主合同

约定的

债务履

行期限

届满之

日起 3

年

否 是

江苏通

鼎宽带

有限公

司

2022年

04 月 28

日

20,000

2022年

11月 09

日

2,000
连带责

任保证

主合同

约定的

债务履

行期限

届满之

日起 3

年

否 是

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（B1）

50,000

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

5,500

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（B3）

50,000

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

5,000

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

50,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

5,500

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

50,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

5,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
2.25%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

通鼎互联信息股份有限公司 2022年年度报告全文

56

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

通鼎互联信息股份有限公司 2022年年度报告全文

57

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
53,564,629 4.32%   -9,750 -9,750 53,554,879 4.35%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
53,564,629 4.32%   -9,750 -9,750 53,554,879 4.35%

其中：境

内法人持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

境内自然

人持股
53,564,629 4.32%   -9,750 -9,750 53,554,879 4.35%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
1,187,116,771 95.68%

-

10,677,150

-

10,677,150
1,176,439,621 95.65%

1、人民币普

通股
1,187,116,771 95.68%

-

10,677,150

-

10,677,150
1,176,439,621 95.65%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 1,240,681,400 100.00%
-

10,686,900

-

10,686,900
1,229,994,500 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022年 10 月 26 日，公司回购专用证券账户股份注销完成，注销的股票数量为 10,686,900 股，公司总股本由

1,240,681,400 股变更为 1,229,994,500 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

通鼎互联信息股份有限公司 2022年年度报告全文

58

公司于 2022 年 8 月 26 日召开公司第五届董事会第十七次会议，并于 2022 年 10 月 11 日召开公司 2022 年第二次临

时股东大会，审议通过了《关于注销公司回购专用证券账户股份的提案》。公司董事会于 2022 年 8 月 29日在《证券时

报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《第五届董事会第十七次会议决议公告》（公

告编号：2022-039）、《关于注销公司回购专用证券账户股份的公告》（公告编号：2022-044）；于 2022 年 10 月 12日

披露了《2022 年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2022-049）、《关于注销公司回购专用证券账户股份并减

少注册资本的债权人通知公告》（公告编号：2022-050）、于 2022年 10 月 28 日披露了《关于公司回购专用证券账户股

份注销完成暨股份变动的公告》（公告编号：2022-054）。

[…]

营业收入 94,335,987.55 102,715,683.54

净利润 -34,349,682.59 -37,601,272.74

终止经营的净利润

其他综合收益 -6,056,344.97 -34,858,910.78

综合收益总额 -40,406,027.56 -72,460,183.52

本年度收到的来自联营企业的股利

其他说明：

（4） 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业：

下列各项按持股比例计算的合计数

联营企业：

投资账面价值合计 378,958,765.13 547,890,537.07

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 -1,114,763.36 5,706,456.48

--综合收益总额 -1,114,763.36 5,706,456.48

（5） 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

无

（6） 合营企业或联营企业发生的超额亏损

无

（7） 与合营企业投资相关的未确认承诺

无

（8） 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

无

4、重要的共同经营

无

通鼎互联信息股份有限公司 2022年年度报告全文

163

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

无

6、其他

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款，应收及其他应收款，应付账款，其他应付款及银行存款等。相关

金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管

理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之

内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险:

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要

与所持有美元或欧元的应收账款及银行存款有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动

使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元或欧元的应收账款及银行存款于本公司总资产

所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。

于资产负债表日，本公司外币货币性资产及外币货币性负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 1,055,320.78 3,918,302.40 2,638,400.76 4,771,840.00

欧元 0.61 0.61 68,000.00 -

港币 52,524.07 52,518.75 - -

敏感性分析本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司

相关外币与人民币汇率变动 1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减变动被认

为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增

加/减少

美元影响 欧元影响

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

人民币贬值 -110,255.19 -54,419.00 -5,047.53 0.04

人民币升值 110,255.19 54,419.00 5,047.53 -0.04

（续）

本年利润增加/减少
港币影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 469.18 429.39

人民币升值 -469.18 -429.39

（2）利率风险－公允价值变动风险：

通鼎互联信息股份有限公司 2022年年度报告全文

164

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款及其他借款

(详见附注七、32)。由于固定利率借款主要为短期借款和长期借款，公司通过建立良好的银企关系，对

授信额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类短期融资需

求，并且通过缩短单笔借款的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。本公司目前并无

利率对冲的政策，因此本公司管理层认为利率风险并不重大。

（3）其他价格风险：

本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列示。因此，本公司面

临价格风险。本公司已于公司内部成立投资管理部门，由指定成员密切监控投资产品之价格变动。因此

本公司董事认为公司面临之价格风险已被缓解。

2、信用风险

2022 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价

值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的